
, 

PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente deliberazione, per gli effetti dell'art. 53 comma 2 L.R. 11°30 del 03/11/1993, in 

copia conforme all'originale è stata pubblicata in formato digitale all'Albo Informatico dell'A.R.N.A.S; a 

decorrere dal giorno b] Z NOV, 2024 e che, nei 15 giorni consecutivi successivi: 

D Non sono pervenute opposizioni 
D Sono pervenute opposizioni da _ 

Il Responsabile Ufficio :Atti Deliberativi 

O Delibera non soggetta al controllo ai sensi dell'art. 28 comma, 5 della L.R. n. 2 del 26 marzo 2002 e 
divenuta 

ESECUTIVA 

D Per decorrenza del termine di cui alla L.R. n. 30/93 art. 53 comma 6. 

O Delibera non soggetta al controllo e, ai sensi della L.R. 30/93 art. 53 comma 7, 

pi IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 

Estremi riscontro tutorio 
Delibera soggetta a controllo 

Inviata ali' Assessorato Sanità il Prot. n. _ 

Si attesta che l'Assessorato Reg. Sanità, esaminata la presente deliberazione 

ha pronunciato l'approvazione con atto n. del come da allegato 

ha pronunciato l'annullamento con atto n. del come da allegato 

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi 

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n. _ 

Notificata in Archivio il Prot. n. -------- -------- 

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi 

AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE 
E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

N .. • G87 del 1 5_ f,J_Q 1/, 2024 
OGGETTO: APPROVAZIONE convenzione con l'IRCCS - ISMETT srl (Istituto Mediterraneo per i 
Trapianti e Terapie ad Alta Specializzazione) per prestazioni di medicina trasfusionale da parte 
dell'U.O.C. di Medicina Trasfusionale ed Immunoematologia di quest'ARNAS, competente per territorio, 
per gli assistiti dell'Istituto. 

Altre annotazioni 

V.O.C. PROPONENTE 

AFFARI GENERALI 

Proposta n.4 '2. del .1\5 ( ¼l ù:>1.("" 

D Non comporta Spese e/o Oneri a carico del 
Bilancio. 

Il Titolare di incarico di Funzione Organizzativa 
Gestione rapporti convenzionali ed accettazione 

donazioni 

Il Direttore U.O.C. Affari Generali 
(Ing, Vincenzo Spera) 

........... 

U.O.C. ECONOMICO - FINANZIARIO 

VERIFICA CONTABILE - BILANCIO 
Esercizio 2024 

N° Conto economico __,~---- 

N0 Conto Patrimoniale---+------- 

Budget assegnato anno 2024 . 
. J1 presente provvedimento 

(euro) non detetmina oneri a carie 
rH ~i_hmcir d'esercizio correi te 

Si riscontra la corretta correlazione tra gli 
effetti contabili conseguenti alla parte 
dispositiva del presente atto e i valori 
economici e/o patrimoniali registrati 
nell'apposito applicativo amministrativo­ 
contabile di gestione del Budge 1\ziendale 

STRUTTURA ASSEGN 

datata -------- 

Il Responsabile 
del procedimento 

Il Diretto clell'U.O.C. 

L'anno duemilaventiquattro il giorno ç}_ ¼~V- ot. e-~ del mese di rJ 011..e kt ~7.e. , nei locali della 
Sede Legale di Piazza Nicola Leotta, 4 Palermo, il Direttore Generale, Dott. Wa er Messina, nominato con 
D.P. n. 322/Serv. 1/S.G. del 21.06.2024, assistito da \,sc, '1A D, , quale segretario 
verbalizzante adotta la presente delibera sulla base della proposta di seguito riportata 

11 5 ,, 2024 -1 



, . 

Il Direttore della U.O.C. Affari Generali, lng. Vincenzo Spera 

PREMESSO che: 

1. I' ISMETT - già sperimentazione gestionale ex art. 9 bis del D.Lgs. 502/1992, costituito per 
la realizzazione di un centro trapianti, attraverso una partnership fra soggetti pubblici e 
privati individuati, ora, nell'ARNAS Civico, nella società UPMCI, nell'University of 
Pittsburgh lnternational Holding e nella Fondazione Ri.MED- , è un ente sanitario inserito 
nella rete regionale degli erogatori di prestazioni sanitarie, che svolge anche attività di 
ricerca e formazione, autorizzato ed accreditato nel settore dei trapianti e delle terapie ad 
alta specializzazione; 

2. con decreto del Ministero della Salute del 12 settembre 2014 è stata riconosciuta a 
ISMETT - ai del sensi del D.Lgs. n. 288 del 2003 - la qualifica di IRCCS di diritto privato 
nella disciplina della "Cura .e ricerca delle insufficienze terminali d'organo; 

3. i rapporti tra strutture pubbliche dotate di servizi trasfusionali e quelle pubbliche e private 
accreditate e non accreditate dotate di frigoemoteca sono disciplinate dal Decreto 1 
settembre 1995 del Ministero della Sanità, GURI n. 240 del 13/10/1995; 

4. I' ISMETT afferisce per le prestazioni trasfusionali alla struttura trasfusionale pubblica 
competente per territorio, individuata, nel rispetto delle vigenti disposizioni regionali, 
nell'U.O. di Immunoematologia e Medicina Trasfusionale dell'ARNAS CIVICO; 

,,' ' '51
_' • in base "igl

1
i ambiti di applicazione clinica appropriati stabiliti dal CNS e aggiornati dal 

·· .. '' · ·· :'. 'gru'ppo': rtiulhdisciplinare di cui al D.M. 2 novembre 2015, sono stati definiti i protocolli 
. operativi relativi alle modalità di produzione e applicazione, in conformità alla normativa 
vigente; 

6. con O.A. n. 869 del 17/05/2018 la Regione Siciliana, recependo l'Accordo Stato-Regioni 
25 maggio 2017 avente ad oggetto le convenzione per prestazioni di medicina 
trasfusionale, ha approvato il relativo schema; 

7. al comma 4 dell'art 11 dello schema di convenzione è previsto che "Eventuali prestazioni 
e/o progetti aggiuntivi o forme particolari di collaborazione sono condivisi tra le parti 
evidenziando la relativa valorizzazione economica". 

Sul presente atto viene espresso 

parere favorevole dal 

Il Direttore Generale 

- vista la proposta di deliberazione che precede e che qui si intende riportata e trascritta; 
- preso atto del parere favorevole espresso dal Direttore Amministrativo e Direttore Sanitario; . 
- ritenuto di condividerne il contenuto; 
- assistito dal segretario verbalizzante, 

DELIBERA 

di approvare la superiore proposta, che qui s'intende integralmente riportata e trascritta, per come sopra 
formulata dal Dirigente Responsabile della struttura proponente 

IL DIRETTORE GENERALE 

~;~;~ 

PRESO ATTO con atto deliberativo n. 1268 del 19.10.2021 è stata approvata la convenzione 
con l'lsmett, per l'erogazione di prestazioni trasfusionali da parte dell' U.O. di Immunoematologia 
e Medicina Trasfusionale di quest' ARNAS, unitamente al progetto Tempo/Obiettivo condiviso 
con l'IRCCS "ISMETT" , secondo le previsioni di cui all'art.11 del O.A. 869/2018, in scadenza il 
24.10.2024; 

VISTA la e-mail del 27.09.2024, con la quale I' ISMETT richiede il rinnovo della convenzione di 
che trattasi della quale trasmette schema e relativo progetto Tempo/Obiettivo; 

/ PRESO ATTO che i contenuti degli schemi di cui sopra di convenzione e del progetto 
corrispondono a quelli approvati con il succitato atto deliberativo n. 1268 del 19.10.2021; 

PRESO ATTO del parere favorevole alla stipula della convenzione, espresso per le vie brevi dal 
Direttore dell' UOC di Medicina Trasfusionale; 

RITENUTO di stipulare convenzione con l'IRCCS "ISMETT" s.r.l. (Istituto Mediterraneo per i 
Trapianti e Terapie ad Alta Specializzazione) per prestazioni di medicina trasfusionale da parte 
dell'U.O.C. di Medicina Trasfusionale'' e'd Immunoematologia di quest'ARNAS, competente per 



territorio, per gli assistiti dell' Istituto, secondo lo schema, e gli allegati "A", "B" e "C", che 
costituiscono parte integrante del presente provvedimento; 

PRESO ATTO che i rapporti economici sono disciplinati dall'art. 11 della succitata convenzione e 
che le tariffe di riferimento sono quelle stabilite: 
- nell'allegato "A" relativo ai prezzi unitari per la cessione del sangue e degli emocomponenti" 
aggiornati ai sensi del O.A n. 1101 del 15.06.2016, 
- nell' allegato 'B", relativo alle tariffe per prestazioni previste dal O.A 22/03/2011 e dal O.A del del 
14 maggio 2013; 
- nell' allegato "C" relativo ai prezzi per le prestazioni non espressamente inserite nel tariffario 
regionale calcolati in rapporto ai costi sostenuti dall'Arnas; 

APPROVARE secondo le previsioni di cui all'art.11 del O.A 869/2018, il progetto 
Tempo/Obiettivo che costituisce parte integrante del presente provvedimento , che prevede, 
attraverso azioni che agiscono sul fattore tempo TAT (Turn Around Time), il miglioramento delle 
prestazioni di medicina trasfusionale, nonché dell'efficienza e dell'efficacia del servizio; 

PRESO ATTO, per come concordato tra le Parti, che nell'ipotesi di raggiungimento degli obiettivi 
contenuti nel progetto, I' ISMETT dovrà erogare a quest' Arnas oltre che le tariffe di cui sopra, 
una premialità pari al 15% del fatturato per le prestazioni rese nel periodo di osservazione e 
validità dello stesso, e comunque secondo le modalità indicate quale "Valorizzazione 
dell'Obiettivo" - 

PRESO ATTO della nota prot. 1167 del 12.11.2024, con la quale il Direttore dell'UOC di 
Immunoematologia e Medicina Trasfusionale, in relazione al progetto denominato 
"Tempo/Obiettivo" contemplato nella convenzione precisa che lo stesso sarà realizzato dal 
personale presente in equipe, in regime di ALPI in convenzione con una resa oraria extra 
istituzionale registrata con timbrature (F4) con resa di debito orario di : 
- per i dirigenti con non meno di 50ore/anno (complessive per tutte le convenzioni di pari oggetto), 
- per i TLB/lnfermieri di 30 ore/anno, (complessive per tutte le convenzioni di pari oggetto), 
- per gli amministrativi di 15 ore/anno, (complessive per tutte le convenzioni di pari oggetto); 
e che la ripartizione dei proventi avverrà secondo il regolamento ALPI (tempo per tempo vigente); 

PRESO ATTO che con la superiore nota il Direttore in parola dichiara di impegnarsi ad inviare 
all'ISMETT ed agli Uffici aziendali preposti, i reports dei dati registrati a sistema (file exel) ciò al 
fine di consentire la fatturazione dell'attività di immunoematologia e medicina trasfusionale, sia per 
il calcolo della premialità commisurata dal progetto; 

DATO ATTO che qualora sarà raggiunto l'obiettivo di cui all'allegato progetto Tempo/Obiettivo i 
relativi introiti corrispondenti alla maggiorazione del 15% sul fatturato per le prestazioni rese, 
sarà destinato agli aventi diritto ed attribuito secondo la tabella di cui all'art. 35 del regolamento 
aziendale ALPI ed in particolare "prestazioni di diagnostica di laboratorio svolte in regime di 
convenzione presso spazi interni all'Azienda con utilizzo di attrezzature e apparecchiature di 
proprietà dell'Azienda"; 

Dare atto che l'impegno minimo aggiuntivo annuo del personale coinvolto, analogamente al 
numero di ore e di personale indicati nel progetto plasma 2021 dovrà essere registrato con 
timbrature (F4) con resa di debito orario di : 
- per i dirigenti con non meno di 50ore/anno (complessive per tutte le convenzioni di pari oggetto), 
- per i TLB/lnfermieri di 30 ore/anno, (complessive per tutte le convenzioni di pari oggetto), 
- per gli amministrativi di 15 ore/anno, (complessive per tutte le convenzioni di pari oggetto); 

PRESO ATTO che la convenzione di che trattasi ha validità di anni tre dalla data dell'ultima 
sottoscrizione; 

VISTO il c. 7 dell'art. 53 della L. 30/93; 

DATO ATTO che la documentazione citata nel presente provvedimento è custodita presso l'Ufficio 
proponente; 

6 3 



DATO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che 
lo stesso, a seguito dell'istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo ed 
utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 3 del D.L. 23 ottobre 
1996 n. 543, come modificato dalla L. 20 dicembre 1996 n. 639, e che lo stesso è stato predispo­ 
sto nel rispetto della L. 6 novembre 2012 n. 190- "Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione" - nonché nell'osservanza dei con­ 
tenuti del piano aziendale della prevenzione della corruzione 2024-2026; 

PROPONE di 

APPROVARE la convenzione con l'IRCCS "ISMETT" s.r.l. (Istituto Mediterraneo per i trapianti e 
Terapie ad Alta Specializzazione), per prestazioni di medicina trasfusionale da parte dell'U.O.C. di 
Medicina Trasfusionale ed Immunoematologia di quest'ARNAS, competente per territorio, per gli 
assistiti cieli' Istituto, secondo lo schema e gli allegati "A", "B" e "C", che costituiscono parte 
integrante del presente provvedimento; 

DARE ATTO che i rapporti economici sono disciplinatl dall'art. 11 della convenzione e che le 
tariffe di riferimento sono quelle stabilite: 
- nell'allegato "A" relativo ai prezzi unitari per la cessione del sangue e degli emocomponenti" 
aggiornati ai sensi del O.A n. 1101 del 15.06.2016, 
- nell' allegato 'B", relativo alle tariffe per prestazioni previste dal O.A. 22/03/2011 e dal O.A. del del 
14 maggio 2013; 
- nell' allegato "C" relativo ai prezzi per le prestazioni non espressamente inserite nel tariffario 
regionale calcolati in rapporto ai costi sostenuti dall'Arnas; 

APPROVARE il progetto Tempo/Obiettivo già condiviso con l'IRCCS "ISMETT" , secondo le 
previsioni di cui all'art.11 del O.A. 869/2018, che costituisce parte integrante del presente 
provvedimento; 

DARE ATTO che il suddetto progetto prevede, attraverso azioni che agiscono sul fattore tempo 
TAT (Turn Around Time), il miglioramento delle prestazioni di medicina trasfusionale, nonché 
dell'efficienza e dell'efficacia del servizio; 

DARE ATTO, per come concordato tra le Parti, che nell'ipotesi di raggiungimento degli obiettivi 
contenuti nel progetto, I' ISMETT dovrà erogare a quest' Arnas oltre che le tariffe di cui sopra, 
una premialità pari al 15% del fatturato per le prestazioni rese nel periodo di osservazione e 
validità dello stesso, e comunque secondo le modalità indicate quale "Valorizzazione 
dell'Obiettivo" - 

PRENDERE ATTO della nota prot. 1167 del 12.11.2024, con la quale il Direttore dell'UOC di 
Immunoematologia e Medicina Trasfusionale, in relazione al progetto denominato 
"Tempo/Obiettivo" contemplato nella convenzione precisa che lo stesso sarà realizzato dal 
personale presente in equipe, in regime di ALPI in convenzione con una resa oraria extra 
istituzionale registrata con timbrature (F4) con resa di debito orario di : 
- per i dirigenti con non meno di 50ore/anno (complessive per tutte le convenzioni di pari oggetto), 
- per I TLB/lnfermlerl di 30 ore/anno, (complessive per tutte le convenzioni di pari oggetto), 
- per gli amministrativi di 15 ore/anno, (complessive per tutte le convenzioni di pari oggetto); 
e che la ripartizione dei proventi avverrà secondo il regolamento ALPI (tempo per tempo vigente); 

P5ENDERE ATTO che con la superiore nota il Direttore in parola dichiara di impegnarsi ad 
inl'iare all'ISMETT ed agli Uffici aziendali preposti, i reports dei dati registrati a sistema (file exel) 
91ò al fine di consentire la fatturazione dell'attività di immunoematologia e medicina trasfusionale, 
ia per il calcolo della relativa premialità; 

DARE ATTO che qualora sarà raggiunto l'obiettivo di cui all'allegato progetto Tempo/Obiettivo i 
relativi introiti corrispondenti alla maggiorazione del 15% sul fatturato per le prestazioni rese, 
sarà destinato agli aventi diritto ed attribuito secondo la tabella di cui all'art. 35 del regolamento 
aziendale ALPI ed in particolare "prestazioni di diagnostica di laboratorio svolte in regime di 
convenzione presso spazi interni all'Azienda con utilizzo di attrezzature e apparecchiature di 
roprietà dell'Azienda"; 

DARE ATTO che l'impegno minimo aggiuntivo annuo del personale coinvolto, analogamente al 
~umero di ore e di personale indicati nel progetto plasma 2021 dovrà essere registrato con 
timbrature (F4) con resa di debito orario di : 
- per! dirigenti co~ ~o~ meno di 50ore/anno (complessive per tutte le convenzioni di pari oggetto), 
- per I Tl.Bzlnfermierì d1 30 ore/anno, (complessive per tutte le convenzioni di pari oggetto), 
- per gli amministrativi di 15 ore/anno, (complessive per tutte le convenzioni di pari oggetto); 

DARE ATTO che la convenzione di che trattasi ha validità di anni tre dalla data dell' ultima 
sottoscrizione; 

DARE ATTO che la documentazione citata nel presente provvedimento è custodita presso l'Ufficio 
proponente; 

DARE ATTO che curerà l'esecuzione del presente provvedimento l'U.O. Affari Generali inviandolo: 
- all'IRCCS Istituto Mediterraneo per i trapianti e Terapie ad Alta Specializzazione s.r.l., 
- al Direttore dell'U.O. di Immunoematologia e Medicina Trasfusionale del P.O. Civico, 
- alla Direzione Sanitaria del P.O. Civico, 
- ali' UOC Economico Finanziario; 

5) DARE immediata esecuzione al presente provvedimento. 

IL DIRETTORE 
U. O. C. Affari Generali 

~-~-~~-------- 

l.1 


